PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25. 12. 2013                 № П- 0054

Об              утверждении      муниципальной       программы                     «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского  сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» на 2014 - 2016 годы
                  В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смо​ленской области

         постановляет:
1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской об​ласти» на 2014-2016 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в Кардымовской районной газете «Знамя труда».
Глава Администрации
Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области                                      Е.Е. Ласкина
Утверждена

постановлением Администрации

Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района                                       Смоленской области

                                                                                         № П-0054 от 25.12.2013г.
Муниципальная программа

«Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» на 2014-2016 годы
2013 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» на 2014-2016 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Постановление Администрации Тюшинского сельского поселения от 15.11.2013 № П-0044 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области»,   131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:  рациональное расходование средств  на обеспечение эффективной бесперебойной деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
Задача программы: исполнение отдельных переданных государственных полномочий Смоленской области и создание  условий для эффективной деятельности   Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Целевые показатели Программы
	-доля неэффективных расходов в сфере организации муниципального управления в общем объеме расходов бюджета муниципального образования;
-расходы муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования.

	Сроки и этапы       реализации
Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы -  5434,3 тыс. рублей,
 в том числе
 за счет средств бюджета Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области и  4519,8  тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:
2014 год – 1536,3 тыс.рублей,

из них средства местного бюджета – 1478,6  тыс. руб.,
           средства областного бюджета -  57,7  тыс. руб.,
средства федерального бюджета – 0,0    тыс.руб.
2015 год –    2299,5  тыс. руб.,
из них средства местного бюджета- 1500,6 тыс. руб.,
            средства областного бюджета – 741,0  тыс. руб.,
средства федерального бюджета – 57,9 тыс.руб.
2016 год –  1598,5 тыс. руб.
из них средства местного бюджета-     1540,6  тыс. руб.,
            средства областного бюджета – 0,0   тыс. руб.,
средства федерального бюджета -  57,9   тыс.руб.

1.Содержание проблемы
Муниципальное образование как сложная социально-экономическая система должно одновременно обладать и устойчивостью к неблагоприятным внешним воздействиям, и нацеленностью на благоприятные изменения, т.е. на развитие, причем устойчивое. Управление состоянием муниципального образования позволяет поддерживать на достигнутом уровне все системы его жизнеобеспечения, объемы и качество муниципальных услуг.
Муниципальное управление нацелено на повышение качества жизни населения.
Программа направлена на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения по реализации своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения муниципального образования.

В целях создания оптимальных условий для повышения качества использования бюджетных средств (принятия своевременных решений) данной программой предусматривается обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения
Для выполнения всех поставленных в программе задач необходимы финансовые средства.

2.Цели и задачи программы

Целью программы являются создание условий для бесперебойного функционирования органов Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
Для достижения данной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
1. Своевременная оплата труда органов местного самоуправления
2. Материально – техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

3. Обеспечение повышения профессионального уровня
4. Обеспечение в области физической культуры
5. Обеспечение в области социальной политики
6. Обеспечение осуществления первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты
7. Охрана семьи и детства
Показатели задач

         Таблица 2

	№

п/п

	Задачи  программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Срок выполне

ния
	Результативность

	2014
	2015
	2016

	1
	Расходы по оплате труда работников местного самоуправления
	МБ
	1046,4
	1046,4
	1046,4
	31.12.2016
	Своевременная и в полном объеме оплата труда

	2
	Материально техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	МБ
	368,1
	395,1
	435,1
	31.12.2016
	использование услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, прочих услуг;

надлежащее состояние имущества, в том числе уровень безопасности здания и сотрудников;

осуществление затрат по прочим расходам;

наличие необходимых основных средств, мягкого инвентаря, материальных запасов

	3
	Обеспечение других общегосударственных вопросов
	МБ
	30,
	3,0
	3,0
	31.12.2016
	Своевременное решение

	4
	Физическая культура и спорт
	МБ
	5 420,4
	5 420,4
	5 420,4
	31.12.2016
	Организация соревнований и пропаганды в области физической культуры и спорта

	5
	Образование (повышение профессионального уровня)
	МБ
	5,0
	0,0
	0,0
	31.12.2016
	Обеспечение квалифицированными кадрами

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Пенсионное обеспечение
	МБ
	46,1
	46,1
	46,1
	31.12.2016
	Своевременная и в полном объеме выплата пенсии за выслугу лет

	7
	Оплата труда при Осуществлении первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты
	ФБ
	35,0
	35,0
	35,0
	31.12.2016
	Своевременная и в полном объеме оплата труда

	8
	Материально-техническое обеспечение при осуществлении первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты
	ФБ
	22,7
	22,9
	22,9
	31.12.2016
	надлежащее состояние имущества;

наличие необходимых основных средств, мягкого инвентаря, материальных запасов

	9
	Охрана семьи и детства
	ОБ
	0,0
	741,0
	0,0
	31.12.2016
	Обеспечение детей-сирот жилыми помещениями

	Итого
	-
	1536,3
	2299,5
	1598,5
	-

Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

1) Выполнения полномочий в сфере оказания муниципальных услуг

2) Обеспечение профессиональной подготовки служащих и лиц, состоящих в кадровом резерве.

3) Обеспечение проведения   мероприятий и пропаганды по физической культуре и спорту
4) Обеспечение максимального соотношения количества обращений граждан, рассмотренных в срок к количеству обращений, поставленных на контроль.

5) Формирование у жителей поселения положительного мнения об органах местного самоуправления и повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления

6) Уменьшение количества решений судебных органов о признании недействительными муниципальных правовых актов, противоправном действий либо признании бездействий должностных лиц в отношении граждан

7) Обеспечение социальной политики сельского поселения
3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий по муниципальной программе  «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» на 2014-2016 годы
Таблица 1

	№ п/п
	Мероприятия
	исполнитель -
Администрация Тюшинского с/п
	Объемы и источники финансирования,
(тыс.руб.)

	Источники финансирования

	Всего
	в том числе по годам:

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Цель 1: Создание условий для бесперебойного функционирования органов местного самоуправления

	Задача 1: Расходы по оплате труда работников местного самоуправления

	1.1.
	Расходы по оплате труда работников органов местного самоуправления

	Местный бюджет
	3139,2
	1046,4
	1046,4
	1046,4

	Всего по задаче 1:

	3139,2
	1046,4
	1046,4
	1046,4

	Задача 2: Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	2.1.
	Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	Местный бюджет
	1198,3
	368,1
	395,1
	435,1

	Всего по задаче 2:

	1198,3
	368,1
	395,1
	435,1

	Задача 3: Другие общегосударственные вопросы

	3.1.
	Организация других общегосударственных расходов

	Местный бюджет
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Всего по задаче 3:

	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Задача 4: Обеспечение в области физической культуры и спорта

	4.1
	Обеспечение мероприятий в области физической культуры и спорта

	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Всего по задаче 4:

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача 5: Обеспечение в области образования (повышения профессионального уровня)

	5.1.
	Высшее и послевузовское профессиональное образование

	Местный бюджет

	5,0
	0,0
	0,0

	Всего по задаче 5:

	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	Задача 6: Обеспечение в области социальной политики

	6.1
	Пенсионное обеспечение

	Местный бюджет
	138,3
	46,1
	46,1
	46,1

	Всего по задаче 1:

	138,0
	46,1
	46,1
	46,1

	Всего по подпрограмме 3:

	Местный бюджет
	138,0
	46,1
	46,1
	46,1

	Задача 7: Осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты

	7.1
	Расходы по оплате труда

	Областной бюджет
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0

	7.2
	Материально-техническое обеспечение

	Областной бюджет
	68,5
	22,7
	22,9
	22,9

	Всего по задаче 7:

	Областной бюджет
	173,5
	57,7
	57,9
	57,9

	Задача 8:  Социальная политика (охрана семьи и детства)

	1.1
	Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

	Областной бюджет
	741,0
	0,0
	741,0
	0,0

	Всего по задаче 8:

	741,0
	0,0
	741,0
	0,0

	Итого по программе:

	5434,3
	1536,3
	2299,5
	1598,5

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Общий объем финансирования Программы -  5434,3 тыс. рублей,  в том числе  за счет средств бюджета Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области и  4519,8  тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:
2014 год – 1536,3 тыс.рублей,

из них средства местного бюджета – 1478,6  тыс. руб.,
           средства областного бюджета -  57,7  тыс. руб.,
средства федерального бюджета – 0,0    тыс.руб.
2015 год –    2299,5  тыс. руб.,
из них средства местного бюджета- 1500,6 тыс. руб.,
            средства областного бюджета – 741,0  тыс. руб.,
средства федерального бюджета – 57,9 тыс.руб.
2016 год –  1598,5 тыс. руб.
из них средства местного бюджета-     1540,6  тыс. руб.,
            средства областного бюджета – 0,0   тыс. руб.,
средства федерального бюджета -  57,9   тыс.руб.

В соответствии с законодательством РФ за счет средств вышеуказанных бюджетов финансируются расходы на реализацию своих полномочий, реализуются гарантированное трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе право муниципальных служащих и технических исполнителей на денежное содержание (оплату труда) в соответствии с характером и результатами профессиональной деятельности, осуществляет выплаты согласно постановлений Администрации Смоленской области:

· от 01.12.2011 № 786 (ред. от 26.09.2013) "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих"

· от 27.10.2005 N 311 (ред. от 26.09.2013) "Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области"

· 27.09.2006 N 351 (ред. от 18.03.2013) "О расходовании субвенции, предоставляемой бюджетам городских и сельских поселений Смоленской области из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления городских и сельских поселений Смоленской области государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты"

· 21.09.2012 N 682 "Об утверждении долгосрочной областной целевой программы "Государственная поддержка развития местного самоуправления и кадрового потенциала органов местного самоуправления в Смоленской области" на 2013 - 2015 годы"

· Закон Смоленской области от 29.11.2007 N 114-з (ред. от 01.02.2013) "О наделении органов местного самоуправления городских округов, городских и сельских поселений Смоленской области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями" (принят Смоленской областной Думой 28.11.2007);

- Постановление правительства РФ №281 от 29.03.2013 года «Об утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 2013 года социальных пенсий»

· Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда" (в ред. от 03.12.2012 № 232-ФЗ)
5. Механизм реализации программы и ожидаемые результаты

Реализацию и непосредственное управление программой осуществляет Администрация Тюшинского сельского поселения

В рамках Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями) в связи с необходимостью повышения эффективности использования бюджетных средств осуществляет размещение заказов для муниципальных нужд, что обеспечивает повышение эффективности расходов в рамках компетенции Администрации сельского поселения
        Программа имеет открытый характер, в процессе реализации в нее могут включаться дополнительные разделы по направлениям, отражающим вопросы обеспечения деятельности администрации

Комплекс мероприятий муниципальной программы имеет относительную устойчивость к воздействию отрицательных факторов риска.

Воздействие рисков возможно при:

· изменении законодательства, регулирующего полномочия органов местного самоуправления, а также нормативного регулирования организации бюджетного процесса и устройства на федеральном уровне;

· изменении ситуации в финансовой сфере, росте цен, дебиторской задолженности бюджета, что повлияет на увеличение расходов бюджета муниципального образования по статьям и сокращению расходов по другим статьям и программам.
К управлению риском, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести своевременное принятие новых нормативных правовых актов.

5.1. Система организации контроля за исполнением программы

Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет Администрация Тюшинского сельского поселения, также организует:

- обеспечение выполнения программы за счет финансирования из местного, областного и федерального бюджета;

- подготовку информации о ходе реализации программы;

- подготовку предложений по корректировке программы;

- совершенствование механизма реализации программы;

- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию программы.

Для проведения текущего мониторинга реализации программы:

-  формирует отчет об исполнении программы по форме, установленной Порядком разработки, реализации и корректировки муниципальных программ;

- ежегодно в срок до 1марта, года следующего за отчетным, формирует и предоставляет доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации программы
2